
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 105 DEL 29/11/2021

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “LA PREDISPOSIZIONE DI 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) PER I PERCETTORI DEL 
REDDITO DI CITTADINANZA” PRESENTATA DAL GRUPPO 
CONSILIARE FRATELLI D’ITALIA.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

TOTALE 25 0

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, NANNINI FABIO, VITRANO MAURIZIO.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA.

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “La predisposizione di progetti utili alla collettività (PUC) 
per i percettori del reddito di cittadinanza” presentata dal Gruppo consiliare Fratelli d’Italia;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere S. Mengato, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

PRESO ATTO del fatto che il Consigliere A. Guarducci ha presentato alcuni emendamenti che 
sono stati in parte accolti dal Consigliere S. Mengato, così come risulta dal resoconto verbale della 
seduta consiliare; 

DATO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Sigg.ri S. Mengato, C. Sanquerin, 
M. Calzolari, L. Falchi e A. Guarducci, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO altresì che, al termine dell’intervento dell’Assessore C. Sanquerin, è uscita 
l’Assessore B. Corsi così come risulta dal resoconto verbale della seduta;

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D. Brunori, M. Calzolari e G. Toccafondi, così 
come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, prima della votazione, è uscito il Consigliere C. Cozzi Fucile per cui sono 
presenti in aula n. 24 Consiglieri comunali, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 24

- Voti favorevoli n. 24 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva) 

DELIBERA

di approvare la Mozione emendata di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A) quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 
  

                                                                                

 

      ALLEGATO A) ALLA DELIBERAZIONE C.C. n. 105 del 29.11.2021 

 

 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “LA PREDISPOSIZIONE DI PROGETTI 

UTILI ALLA COLLETTIVITA’ (PUC) PER I PERCETTORI DEL REDDITO DI 

CITTADINANZA”. 

 

Il Consiglio comunale di Sesto Fiorentino 

 

PREMESSO CHE 

 Il D.L. n. 4/2019, convertito con modificazioni in L. n. 26/2019, all’art. 4, co. 15 prevede 

che il beneficiario di Reddito di Cittadinanza è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per 

il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione 

a progetti utili alla collettività; 

 Con il D.M. del 22.10.2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 

oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei PUC sono state 

definite le forme, le caratteristiche e le modalità di attuazione dei Progetti Utili alla 

Collettività. 

 

CONSIDERATO CHE 

 il Reddito di Cittadinanza prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un patto per il 

lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;  

 all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti 

Utili alla Collettività, quali “progetti a titolarità dei Comuni, utili alla collettività in ambito 

culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il 

beneficiario del Reddito di cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità”;  

 i Progetti Utili alla Collettività devono partire dai bisogni della collettività, devono 

prevedere occasioni di arricchimento professionale, tenendo conto delle competenze 

individuali, e possono essere attuati negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, 

formativo e di tutela dei beni comuni, costituendo una importante opportunità per la 

nostra comunità; 



 
  

 i PUC potranno anche riguardare altre attività di interesse generale fra quelle indicate 

dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 (Codice terzo Settore) (come ad esempio 

l’organizzazione di attività turistiche, attività sportive e dilettantistiche); 

 attraverso l’impegno in tali progetti e a fronte della concessione del beneficio economico, 

il percettore di Reddito di Cittadinanza, da un lato, sarà coinvolto in attività che 

porteranno benefici all’intera collettività, dall’altro vedrà valorizzata ed implementata la 

propria professionalità, anche in vista di futuri impieghi lavorativi;  

 i percettori del Reddito Di Cittadinanza non possono svolgere mansioni in sostituzione di 

personale dipendente dall’ente pubblico proponente (o dall’ente gestore nel caso di 

esternalizzazione di servizi) o dal soggetto del privato sociale; non possono ricoprire ruoli 

o posizioni nell’organizzazione del soggetto proponente il progetto e non possono 

sostituire lavoratori assenti a causa di malattia, congedi parentali, ferie e altri istituti, ne’ 

possono essere utilizzati per sopperire a temporanee esigenze di organico in determinati 

periodi di particolare intensità di lavoro; 

 ad oggi nel nostro Comune non sono stati ancora avviati progetti utili alla collettività 

(PUC) anche a causa della pandemia mondiale in corso. 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A: 

 

 porre in essere quanto prima ogni azione utile e necessaria per la presentazione di PUC 

rispondenti alle reali esigenze del Comune di Sesto Fiorentino; 

 verificato l’esatto numero dei percettori del Reddito di Cittadinanza, dare mandato agli Uffici 

per la predisposizione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC), in ambito culturale, artistico, 

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni o nelle altre attività di interesse generale fra 

quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017; 

 porre in essere ogni azione utile e necessaria, anche a scopi informativi, al fine di coinvolgere 

nei Progetti Utili alla Collettività i residenti nel comune di Sesto Fiorentino percettori del 

Reddito di Cittadinanza; 

 controllare e monitorare l’effettiva partecipazione ai PUC dei residenti nel Comune di Sesto 

Fiorentino che percepiscono il reddito. 

 


